Portal do Governo do Estado do Rio Grande do Norte (2021) 

Subdivisões 

O estado do Rio Grande do Norte é dividido em quatro (4) mesorregiões: Oeste 

Potiguar, Central Potiguar, Agreste Potiguar e Leste Potiguar, vinte e três (23) microrregiões 

e cento e sessenta e sete (167) municípios, segundo o IBGE.   

Figura 4 - Mapa das Mesorregiões do Rio Grande do Norte 

Fonte: IBGE 

Figura 5 - Mapa do Rio Grande do Norte com a divisão por municípios 

Fonte: IDEMA - Instituto de Defesa do Meio Ambiente do Rio Grande do Norte (2025)